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PROCEDURA DI GARA RISTRETTA IN AMBITO COMUNITARIO - CIG 7652839A84 - FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA 

E UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

PRIMA FASE DI QUALIFICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA RISTRETTA CIG 7652839A84 

CHIARIMENTI N. 2 DELL’8 NOVEMBRE 2018 

Come previsto all’art. 2, paragrafo 2.2, del Disciplinare di gara prima fase con la presente nota si 
rappresentano alcune richieste di chiarimento pervenute e le risposte inviate da questa Amministrazione, al 
fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio generale di par condicio tra i concorrenti. 

Domanda n. 1 

Si richiede di chiarire se è possibile presentare istanza di partecipazione alla fase di qualificazione in forma 
singola e, successivamente, partecipare alla fase a inviti in forma di costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese, eventualmente anche con operatori non qualificati. La richiesta è motivata 
dall’esigenza di prendere visione degli ulteriori documenti che saranno inviati agli operatori qualificati, e in 
particolare del Capitolato Tecnico, preliminarmente alla valutazione dell’opportunità di definire una 
partecipazione in forma di RTI, al fine di formulare la più idonea proposta tecnico-economica per la 
stazione appaltante durante la fase a inviti.  

RISPOSTA n. 1 

Si conferma che verrà data la possibilità agli operatori economici qualificati singolarmente di partecipare alla 
seconda fase ad inviti in forma di associazione. 

Si precisa in questa sede che - nell’apposito Disciplinare di gara seconda fase ad inviti - verrà appositamente 
disciplinata tale possibilità che sarà soggetta a specifiche regole e condizioni. 

 

Domanda n. 2 

La scrivente società è parte di un Gruppo multinazionale che è costituito anche da altre società, italiane ed 
estere, distinte dalla scrivente, controllate tutte da un’unica società capogruppo. Ai fini della comprova, da 
parte della scrivente società, del possesso del requisito speciale di capacità tecnica e professionale sub 6.2 
del disciplinare di gara – fase di selezione, si richiede di confermare pertanto la possibilità di utilizzare i 
requisiti richiesti e posseduti da altre società estere del Gruppo, anche senza ricorrere all’istituto 
dell’avvalimento e/o senza costituire un Raggruppamento Temporaneo di Imprese con tali società del 
Gruppo.  

RISPOSTA n. 2 

Non si conferma. Con riferimento all’avvalimento, nel caso da voi evidenziato, si veda la risposta n. 2 della 
nota “Chiarimenti n. 1 del 6 novembre 2018” pubblicata sul sito di questa Amministrazione 
(https://www.arera.it/it/gare//2018totex.htm). 

 

Domanda n. 3 

In caso di partecipazione in forma singola e di necessità di ricorso all’istituto dell’avvalimento per la 
fattispecie rappresentata nella domanda di cui al punto 2, e con riferimento al modello DGUE fornito, parte 
II lettera A – Forma della partecipazione, si richiede di confermare che l’operatore economico concorrente, 
impresa ausiliata, deve rispondere “NO” alla domanda “L'operatore economico partecipa alla procedura 
di appalto insieme ad altri?”  

RISPOSTA n. 3 

Il candidato in forma singola che ricorra all’istituto dell’avvalimento partecipa - comunque - alla gara in 
forma singola e, pertanto, non partecipa insieme ad altri. 
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Domanda n. 4 

In caso di necessità di ricorso, da parte dell’operatore economico concorrente, all’istituto dell’avvalimento 
per la fattispecie rappresentata nella domanda di cui al punto 2, e con riferimento al modello DGUE fornito, 
parte II lettera A – Forma della partecipazione, si richiede di confermare che l’impresa ausiliaria deve 
rispondere “NO” alla domanda “L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad 
altri?”  

RISPOSTA n. 4 

L’impresa ausiliaria, ossia quella che presta i requisiti oggetto di avvalimento al concorrente, non può 
partecipare alla gara (cfr. art. 7 del Disciplinare di gara fase di qualificazione) e quindi si conferma che deve 
rispondere NO. 

 

Domanda n. 5 

Con riferimento al modello DGUE fornito, ed in caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento con imprese 
ausiliare estere, si richiede conferma della possibilità per tali imprese di indicare come “non applicabile” 
tutto quanto riferito esclusivamente alla legislazione nazionale (Parte III lettera D del DGUE) 

RISPOSTA n. 5 

Viste le dichiarazioni contemplate nella Parte III lettera D del DGUE non si comprendono le motivazioni alla 
base della eventuale loro “non applicabilità” ad un soggetto non residente nello Stato italiano. 

Ad ogni buon conto si conferma che, anche le imprese estere, devono presentare le dichiarazioni contemplate 
nel DGUE anche nel rispetto delle legislazioni dello Stato di appartenenza, in conformità sia a quanto 
previsto nel Disciplinare di gara che nel D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Domanda n. 6 

Disciplinare di Gara, Articolo 6.1, para 6.1.1:  la nostra società ha sede legale in XXXX. In base al criterio 
6.1.1 descritto all’articolo 6 del disciplinare di gara, è pertanto necessario presentare copia cartacea 
dell’iscrizione presso il registro delle imprese (in questo caso in XXXX) in allegato al Modello n.2 DGUE? 
Oppure è sufficiente completare la sezione rilevante del modello n.2 DGUE (Parte IV, Sezione A)? 

RISPOSTA n. 6 

Si conferma che in questa fase è richiesto solo di dichiarare l'iscrizione presso il registro delle imprese. Verrà 
richiesta la copia dell'iscrizione solo al concorrente avente sede in altro stato che si aggiudicherà la gara.  

 

Domanda n. 7 

Disciplinare di Gara, Articolo 6.2, criterio (ii): Si chiede gentile conferma circa l’interpretazione della frase 
“anche nell’arco di un biennio contrattuale”. In particolare, ai fini della selezione sono ammessi contratti di 
consulenza in ambito totex per un valore contrattuale maggiore di €150.000, con una durata di contrattuale 
superiore ai due anni (ad esempio, un progetto di consulenza in ambito totex per un’impresa britannica nel 
processo di revisione tariffaria RIIO-ED1 con durata di tre anni)? 

RISPOSTA n. 7 

In via preliminare si rammenta che il requisito in questione prevede che, ai fini della qualificazione, ogni 
singolo candidato deve - a pena di esclusione - aver stipulato, ed eseguito, almeno due contratti di supporto 
specialistico e/o consulenza con Autorità di regolazione e/o gestori di rete di trasmissione e/o distribuzione di 
energia elettrica e/o gas naturale e/o servizio idrico, operanti nell'Unione Europea, relativo 
all'implementazione regolatoria e/o attuazione da parte dei soggetti regolati dell'approccio "Totex". 
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Almeno uno dei due contratti deve essere stato stipulato, ed eseguito, per un valore almeno pari a 150.000,00 
euro (escluso I.V.A.) anche nell'arco di un biennio contrattuale. Qualora il contratto sia in corso di 
esecuzione lo stato di avanzamento non deve risultare inferiore al 75%. 

Ciò premesso si precisa, in primo luogo, che non è possibile in questa sede fornire indicazioni sull'effettivo 
possesso di un requisito di partecipazione trattandosi di valutazioni che spetteranno ai soggetti indicati all'art. 
14 del Disciplinare di gara (fase di qualificazione). 

In ogni caso, ai fini di una corretta interpretazione del valore minimale del contratto di cui al requisito in 
questione e conseguenti valutazioni esclusivamente in capo al candidato, si fa presente che il valore 
minimale richiesto, pari a 150.000,00 euro, deve essere stato effettivamente conseguito (quindi fatturato 
concretamente) in un periodo contrattuale pari ad un massimo di 24 mesi. 

I contratti di durata superiore a 24 mesi devono aver generato, quindi fatturato concretamente, un valore pari 
almeno a 150.000,00 euro per un periodo di almeno 24 mesi continuativi 

 

Domanda n. 8 

Disciplinare di Gara, Articolo 10, criterio (ii). Si chiede gentile conferma circa tale criterio. In particolare:  

a. Con “indirizzo di posta elettronica certificata” si intende l’indirizzo pec o email (in caso di società 
con sede all’estero) del mittente (i.e., nel nostro caso, indirizzo email del rappresentate legale della 
nostra società)? Oppure si intende l’indirizzo pec dell’Autorità (gare.aeeg@pec.energia.it)? 

b. Con “data e l’orario di scadenza” si intende data e orario di scadenza della procedura di gara (i.e., 
16 novembre 2018, ore 15.00) 

RISPOSTA n. 8 

Quanto al quesito sub a), con “indirizzo di posta elettronica certificata” si intende l’indirizzo pec o email (in 
caso di società con sede all’estero) del mittente. 

Quanto al quesito sub b), con “data e l’orario di scadenza” si intende data e orario di scadenza del termine 
per la presentazione del plico, e quindi il 16 novembre 2018, ore 15.00. 

 

Domanda n. 9 

Disciplinare di Gara, Articolo 10. L’articolo 10 del Disciplinare di Gara richiede la “sigillatura” del plico 
unico. Al tale fine si chiede conferma che è sufficiente utilizzare una busta con chiusura ermetica recante il 
timbro aziendale o firma del legale rappresentante su materiale plastico (e.g., scotch/nastro adesivo oppure 
etichetta adesiva della società) apposta sulla chiusura della busta? In caso non affermativo, si chiede 
gentilmente di fornire esempi pratici di cosa di intende con “striscia incollata” e come questa debba essere 
apposta sulla busta. 

RISPOSTA n. 9 

Si conferma che è sufficiente utilizzare una busta con chiusura ermetica recante il timbro aziendale o firma 
del legale rappresentante su materiale plastico (e.g., scotch/nastro adesivo) tale da rendere chiuso il plico, 
attestare l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente, nonché garantire l’integrità e la non 
manomissione del plico stesso. 

 

Domanda n. 10 

Si chiede conferma che all’atto dell’Invito a presentare offerta, una volta presa visione del capitolato di 
gara, sia possibile per il concorrente prequalificato modificare la modalità di partecipazione alla gara; ad 
es: 

• il concorrente prequalificato in costituendo RTI, può modificare la composizione del RTI (inserendo 
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ad es altre società che si siano o meno precedentemente prequalificate)  

oppure 

• il concorrente prequalificatosi da solo può presentare offerta in costituendo RTI con altre società che 
si siano o meno prequalificate. 

RISPOSTA n. 10 

Si conferma che - nel corso della seconda fase ad inviti - verranno fornite nello specifico le regole inerenti le 
modifiche soggettive degli operatori economici già qualificati e invitati alla seconda fase. 

Stante la specificità della domanda si precisa che: 

(a) l’operatore economico qualificato singolarmente potrà presentare offerta o singolarmente o come 
mandatario di una associazione. Pertanto gli operatori economici qualificati ed invitati singolarmente 
non possono presentare offerta né quali mandanti di associazioni con un’altra impresa singolarmente 
qualificata ed invitata, né con altra impresa individuata quale mandataria di associazioni già qualificate 
e con associazioni già qualificate e invitate; 

(b) l’associazione già qualificata come tale potrà presentare offerta stabilendo di mantenere invariata la 
propria composizione o decidere di modificare l’originaria composizione fermo restando che, in caso 
di modifica, non potrà essere modificato l’operatore economico già originariamente indicato quale 
mandatario; 

(c) le imprese già qualificate quali mandatarie di associazioni non possono presentare offerta né quali 
mandanti di associazioni, né quali mandanti o mandatari di associazioni con imprese invitate 
individualmente, nonché quali mandatarie di associazioni con altre imprese mandatarie già qualificate 
e invitate. 

 
Direzione Affari Generali e Risorse 

Il Vice Direttore 
Massimo Donghi 

(documento sottoscritto digitalmente) 

 


